
1

PREFECTURE REGION ILE
DE FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-003-2017-12

PUBLIÉ LE  4 DÉCEMBRE 2017



Sommaire

Agence régionale de santé
IDF-2017-11-29-003 - Arrêté N° 123/ARSIDF/LBM/2017 portant autorisation de

fonctionnement du laboratoire de biologie médicale multi-sites « BIO LAB » sis 34 rue

Gambetta - LES MUREAUX (78130). (10 pages) Page 4

IDF-2017-11-17-020 - ARRETE N° 2017 – 378 portant cession d’autorisation de l’Institut

Médico-Educatif (IME) Cour de Venise situé 12 rue Saint-Gilles- 75003 Paris géré par

l’association Autisme 75 au profit de l’Association Autisme en Yvelines (3 pages) Page 15

IDF-2017-11-30-022 - Arrêté N°DOS/AMBU/OFF/2017-113 constatant la caducité d'une

licence d'une officine de pharmacie (2 pages) Page 19

IDF-2017-11-30-023 - Arrêté N°DOS/AMBU/OFF/2017-114 constatant la caducité d'une

licence d'une officine de pharmacie (2 pages) Page 22

IDF-2017-11-30-019 - Arrêté n°DOS/AMBU/OFF/2017-115 constatant la caducité d'une

licence d'une officine de pharmacie  (2 pages) Page 25

IDF-2017-11-30-021 - Arrêté N°DOS/AMBU/OFF/2017-116 constatant la caducité d'une

licence d'une officine de pharmacie (2 pages) Page 28

IDF-2017-11-30-020 - Arrêté N°DOS/AMBU/OFF/2017-117 constatant la caducité d'une

licence d'une officine de pharmacie (2 pages) Page 31

IDF-2017-11-29-004 - Décision n° 17-1365 autorisant l’exercice de l’activité de

prélèvements de tissus à des fins thérapeutiques sur une personne décédée présentant un

arrêt cardiaque et respiratoire persistant est renouvelée au profit de l’hôpital Avicenne


125 rue de Stalingrad 93 Bobigny.  (2 pages) Page 34

IDF-2017-11-29-005 - Décision n° 17-1461 autorisant l'exercice de l’activité de

prélèvements multi organes sur personne décédée concernant uniquement les donneurs

pédiatriques est renouvelée au profit de l’hôpital Robert Debré 48 boulevard Sérurier

75019 Paris. (2 pages) Page 37

IDF-2017-07-03-027 - DECISION TARIFAIRE N°454 PORTANT FIXATION DU

FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2017 DES EHPAD GERES PAR

L’ASSISTANCE PUBLIQUE-HOPITAUX DE PARIS (3 pages) Page 40

Etablissement public foncier Ile-de-France
IDF-2017-11-23-027 - Décision de préemption n°1700146, lot 250 261, LEBON,

ORCOD-IN GRIGNY  (91) (5 pages) Page 44

IDF-2017-11-23-026 - Décision de préemption n°1700147, lot 440 145, BERNIER,

ORCOD-IN GRIGNY  (91) (5 pages) Page 50

IDF-2017-11-21-006 - Décision de préemption n°1700148, parcelle cadastrée C1 à

MALAKOFF (92) (6 pages) Page 56

IDF-2017-11-30-018 - Décision de préemption n°1700150, parcelle cadastrée AE750 à

PARAY-VIEILLE-POSTE (91) (5 pages) Page 63

2



Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris 
IDF-2017-12-04-002 - arrêté  fixant la composition générique du Conseil économique,

social et environnemental régional d'Ile-de-France (6 pages) Page 69

IDF-2017-12-04-001 - Arrêté modifiant l'arrêté 2014-338-0002 du 4 décembre 2014 relatif

à la création et à la nomination des membre du comité régional de l'emploi, de la formation

et de l'orientation professionnelle en Ile de France et des membres de son bureau (1 page) Page 76

IDF-2017-11-30-017 - Arrêté portant modification de l'arrêté n°IDF-2017-01-06-004

modifié du 6 janvier 2017 portant renouvellement de la composition de la commission de

concertation chargée de donner un avis sur les questions relatives aux contrats passés avec

les établissements d'enseignement privés de l'Académie de Versailles. (4 pages) Page 78

3



Agence régionale de santé

IDF-2017-11-29-003

Arrêté N° 123/ARSIDF/LBM/2017 portant autorisation de

fonctionnement du laboratoire de biologie médicale

multi-sites « BIO LAB » sis 34 rue Gambetta - LES

MUREAUX (78130).

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-29-003 - Arrêté N° 123/ARSIDF/LBM/2017 portant autorisation de fonctionnement du laboratoire de biologie
médicale multi-sites « BIO LAB » sis 34 rue Gambetta - LES MUREAUX (78130). 4



 

  1/10 

 

35 rue de la Gare - Millénaire 2 - 75935 Paris Cedex 19 

Standard : 01.44.02.00.00 

 
 
 
 
 

Arrêté N° 123/ARSIDF/LBM/2017 

portant autorisation de fonctionnement du laboratoi re de biologie médicale multi-sites 
« BIO LAB » sis 34 rue Gambetta - LES MUREAUX (7813 0). 

 
 

Le Directeur général de l’Agence régionale de santé  Ile-de-France,  
 

Vu le code de la santé publique et notamment le livre II de la sixième partie ; 
 
Vu la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la 
santé et aux territoires et notamment son article 69 ; 
 
Vu la loi n° 2013-442 du 30 mai 2013 portant réforme de la biologie médicale et ratifiant 
l’ordonnance n ° 2010-49 du 13 janvier 2010 relative à la biologie médicale ; 
 
Vu la loi n° 90-1258 du 31 décembre 1990 modifiée relative à l’exercice sous forme de sociétés 
des professions libérales soumises à un statut législatif ou réglementaire ou dont le titre est 
protégé ; 
 
Vu le décret n° 2010-344 du 31 mars 2010 tirant les conséquences, au niveau réglementaire, de 
l’intervention de la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux 
patients, à la santé et aux territoires et notamment son article 208, 
 
Vu le décret n°2016-46 du 26 janvier 2016 relatif à la biologie médicale ; 
 
Vu le décret n°2016-44 du 26 janvier 2016 relatif aux sociétés exploitant un laboratoire de biologie 
médicale privé et aux sociétés de participation financières de profession libérale de biologistes 
médicaux ; 
 
Vu le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS en qualité de 
Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
Vu l’arrêté n°DS-2017/76 du 4 août 2017 portant délégation de signature du Directeur général de 
l’Agence régionale de santé Ile-de-France à Monsieur Didier JAFFRE, Directeur de l’offre de soins, 
et à différents collaborateurs ; 
 
Considérant  le dossier reçu en date du 28 septembre 2017, complété par les courriers reçus les 5 
octobre et 8 novembre 2017 de Maître Michel CULANG, conseil juridique mandaté par les 
représentants légaux du laboratoire de biologie médicale « BIO LAB », exploité par la Société 
d’Exercice Libéral par Actions Simplifiée « BIO LAB », sise 34, rue Gambetta - LES MUREAUX 
(78130), en vue de la modification de son autorisation administrative afin de prendre en compte : 
 

� l’acquisition du fonds du laboratoire de biologie médicale « LABORATOIRE LE 
PERRAY BIO 78 », sis 30, rue de Chartres - LE PERRAY EN YVELINES (78610) par la 
société ; 

� l’agrément de Madame Fabienne AYOUBI en qualité de nouvelle associée de la société 
et sa nomination à la fonction de biologiste médical du laboratoire de biologie 
médicale ; 
 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-29-003 - Arrêté N° 123/ARSIDF/LBM/2017 portant autorisation de fonctionnement du laboratoire de biologie
médicale multi-sites « BIO LAB » sis 34 rue Gambetta - LES MUREAUX (78130). 5



 

  2/10 

 

35 rue de la Gare - Millénaire 2 - 75935 Paris Cedex 19 

Standard : 01.44.02.00.00 

Considérant le procès-verbal des décisions de l’associé unique de la Société d’Exercice Libéral à 
Responsabilité Limitée « LABORATOIRE LE PERRAY BIO 78 », en date du 6 juillet 2017, 
autorisant la cession du fonds de laboratoire de biologie médicale sis 30, rue de Chartres - LE 
PERRAY EN YVELINES (78610) au profit de la Société d’Exercice Libéral par Actions Simplifiée 
« BIO LAB » ; 
 
Considérant  l’acte de cession, sous conditions suspensives de l’autorisation de l’Agence 
régionale de santé Ile-de-France, du laboratoire de biologie médicale « LABORATOIRE LE 
PERRAY BIO 78 », en date du 7 juillet 2017, prorogé par avenants en date du 2 octobre et 6 
novembre 2017 ; 
 
Considérant les décisions unanimes des associés de la Société d’Exercice Libéral par Actions 
Simplifiée « BIO LAB », en date du 18 septembre 2017, actant l’acquisition du fonds de laboratoire 
de biologie médicale sis 30, rue de Chartres - LE PERRAY EN YVELINES (78610), l’agrément de 
Madame Fabienne AYOUBI en qualité de nouvelle associé de la société et sa nomination à la 
fonction de  biologiste médical du laboratoire de biologie médicale « BIOLAB », et autorisant la 
cession d’une action de la société consentie par Monsieur Daniel ATTIAS à son profit ; 
 
Considérant la prorogation de délai de réalisation d’une cession sous condition suspensive en 
date du 28 septembre 2017 ; 
 
Considérant  que Maître Michel CULANG sollicite l’autorisation administrative, afin que la Société 
d’Exercice Libéral par Actions Simplifiée « BIO LAB » exploite un laboratoire de biologie médicale 
multi-sites comportant un site supplémentaire d’implantation ; 
 
Considérant que pour les sites sis 42, rue Pierre Fontaine à PONTOISE (95300) et 85, rue 
Pelleport à PARIS (75020), réunis en société d’exercice libéral antérieurement à la publication de 
l’ordonnance n° 2010-49 du 13 janvier 2010, l’implantation du laboratoire de biologie médicale 
« BIO LAB » sur ces deux territoires de santé supplémentaires aux trois autres que sont les 
Yvelines, l’Essonne et le Val-de-Marne a valeur de satisfaction au critère de territorialité défini à 
l’article L. 6222-5 du Code de la santé publique uniquement pour ces deux sites, en application de 
l’article 7.III de l’ordonnance précitée ;  
 
Considérant  que le laboratoire de biologie médicale « BIO LAB  » est autorisé à fonctionner sous 
le numéro 78-42, par arrêté n° 75/ARSIDF/LBM/2017 du 7 juillet 2017 ; 
 
 

ARRÊTE 
 
 
Article 1  : Le laboratoire de biologie médicale dont le site principal est situé 34 rue Gambetta, 78130 
LES MUREAUX, codirigé par : 

 
- Monsieur Daniel ATTIAS, médecin, biologiste-coresponsable, 
- Monsieur Richard ABECIDAN, pharmacien, biologiste-coresponsable, 

 
exploité par la Société d’Exercice Libéral par Actions Simplifiée « BIO LAB » sise à la même 
adresse, enregistrée dans le fichier FINESS EJ sous le n° 78 002 120 0, est autorisé à fonctionner 
sous le n° 78-42 sur les quarante-et-un sites listés ci-dessous :  
 
- LES MUREAUX siège social, site principal 
34, rue Gambetta à LES MUREAUX (78130)  
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 121 8 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-29-003 - Arrêté N° 123/ARSIDF/LBM/2017 portant autorisation de fonctionnement du laboratoire de biologie
médicale multi-sites « BIO LAB » sis 34 rue Gambetta - LES MUREAUX (78130). 6



 

  3/10 

 

35 rue de la Gare - Millénaire 2 - 75935 Paris Cedex 19 

Standard : 01.44.02.00.00 

 
 
- CARRIERES-SOUS-POISSY  
257, rue Ernest Joly à CARRIERES SOUS POISSY (78955) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 122 6 
 
- VERNEUIL-SUR-SEINE  
45, Grande Rue à VERNEUIL SUR SEINE (78480)   
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 123 4 
 
- POISSY  
8 bis, rue du 11 novembre à POISSY (78300)  
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 124 2 
 
- ANDRESY  
26 bis, boulevard Noël Marc à ANDRESY (78570)  
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 125 9 
 
- MAUREPAS  
28, rue de Limagne à MAUREPAS (78310) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 126 7 
 
- HOUDAN  
21, rue de l’Enclos à HOUDAN (78550) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 127 5 
 
- TRAPPES  
5-7, avenue Carnot à TRAPPES (78190)  
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 128 3 
 
- CONFLANS-SAINTE-HONORINE  
15, place Auguste Romagne à CONFLANS SAINTE HONORINE (78700)  
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 129 1 
 
- PONTOISE  
42, rue Pierre Fontaine à PONTOISE (95300)  
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 95 001 620 4 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-29-003 - Arrêté N° 123/ARSIDF/LBM/2017 portant autorisation de fonctionnement du laboratoire de biologie
médicale multi-sites « BIO LAB » sis 34 rue Gambetta - LES MUREAUX (78130). 7



 

  4/10 

 

35 rue de la Gare - Millénaire 2 - 75935 Paris Cedex 19 

Standard : 01.44.02.00.00 

 
 
- GUYANCOURT  
37-39, boulevard Georges Haussmann à GUYANCOURT (78280) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 159 8 
 
- PARIS  
85, rue Pelleport à PARIS (75020) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 75 005 048 6 
 
- FONTENAY-SOUS-BOIS  
139, rue Dalayrac à FONTENAY-SOUS-BOIS (94120) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 94 002 065 4 
 
- ALFORTVILLE  
179, rue Paul Vaillant Couturier à ALFORTVILLE (94140)  
Ouvert au public, 
Pratiquant les activités suivantes : Biochimie (biochimie générale et spécialisée), Hématologie 
(hématocytologie, hémostase). 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 94 002 066 2 

 
- EVRY  
2, avenue Nowy Targ à EVRY (91000)  
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 91 002 021 3 
 
- EVRY  
4, boulevard de l’Europe à EVRY (91000) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 91 002 020 5 
 
- LES MUREAUX  
15, allée Denis Papin à LES MUREAUX (78130)  
Fermé au public, 
Pratiquant les activités suivantes : Biochimie (biochimie générale et spécialisée, pharmacologie-
toxicologie), Hématologie (hématocytologie, hémostase, immunohématologie), Immunologie (allergie, 
auto-immunité), Microbiologie (bactériologie, parasitologie-mycologie, sérologie infectieuse), Biologie 
de la reproduction (spermiologie diagnostique). 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 173 9 
 
- LES ESSARTS-LE-ROI  
20, rue du 11 Novembre à LES ESSARTS LE ROI (78690)  
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 265 3 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-29-003 - Arrêté N° 123/ARSIDF/LBM/2017 portant autorisation de fonctionnement du laboratoire de biologie
médicale multi-sites « BIO LAB » sis 34 rue Gambetta - LES MUREAUX (78130). 8



 

  5/10 

 

35 rue de la Gare - Millénaire 2 - 75935 Paris Cedex 19 

Standard : 01.44.02.00.00 

 
- MONTIGNY-LE-BRETONNEUX  
1, place Etienne Marcel à MONTIGNY-LE-BRETONNEUX (78180) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 191 1 
 
- BONNEUIL-SUR-MARNE  
9, avenue de Verdun à BONNEUIL-SUR-MARNE (94380) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 94 002 128 0 
 
- SAINTE-GENEVIEVE-DES-BOIS 
120, route de Corbeil à SAINTE-GENEVIEVE-DES BOIS (91700) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 91 002 146 8 

 
- VOISINS-LE-BRETONNEUX 
31, rue aux Fleurs à VOISINS-LE-BRETONNEUX (78960) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 291 9 
 
- CRETEIL 
5, place de l’Abbaye à CRETEIL (94000) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 94 002 248 6 
 
- LE VESINET  
16, rue du Général Clavery à LE VESINET (78110) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 302 4 
 
- CHATOU  
8, rue Auguste Renoir à CHATOU (78400) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 303 2 
 
- CHAMBOURCY  
7, place de la Mairie à CHAMBOURCY (78240) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 304 0 
 
- SAINT-GERMAIN-EN-LAYE  
Clinique Saint-Germain - 12, rue Baronne Gérard à SAINT-GERMAIN-EN-LAYE (78100) 
Ouvert au public, 
Pratiquant les activités suivantes : Biochimie (biochimie générale et spécialisée), Hématologie 
(hématocytologie, hémostase, immunohématologie), Microbiologie (bactériologie). 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 305 7 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-29-003 - Arrêté N° 123/ARSIDF/LBM/2017 portant autorisation de fonctionnement du laboratoire de biologie
médicale multi-sites « BIO LAB » sis 34 rue Gambetta - LES MUREAUX (78130). 9



 

  6/10 

 

35 rue de la Gare - Millénaire 2 - 75935 Paris Cedex 19 

Standard : 01.44.02.00.00 

 
- MONTIGNY-LE-BRETONNEUX  
3, rue Joël Letheule à MONTIGNY-LE-BRETONNEUX (78180) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 307 3 
 
- CROISSY-SUR-SEINE  
10bis, boulevard Fernand Hostachy à CROISSY-SUR-SEINE (78290) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 308 1 
 
- SAINT-GERMAIN-EN LAYE  
5, rue de la Paroisse à SAINT-GERMAIN-EN LAYE (78100) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 309 9 
 
- MARLY-LE-ROI  
Centre Commercial des Grandes Terres à MARLY-LE-ROI (78160) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 310 7 
 
- GRIGNY  
103-105-107, rue Pierre Brossolette à GRIGNY (91350)  
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 91 002 097 3 
 
- EVRY  
Clinique de l’Essonne - 1 et 3, rue de la Clairière à EVRY (91000) 
Ouvert au public, 
Pratiquant les activités : Biochimie (biochimie générale et spécialisée), Hématologie (hématocytologie, 
immunohématologie). 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 91 002 098 1 
 
- POISSY 
18, rue Jean Claude Mary à POISSY (78300) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 306 5 
 
- LA-QUEUE-LEZ-YVELINES  
26, rue Nationale à LA-QUEUE-LEZ-YVELINES (78940) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 294 3 
 
- GIF-SUR-YVETTE  
39, rue Juliette Adam à GIF-SUR-YVETTE (91190) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 91 002 062 7 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-29-003 - Arrêté N° 123/ARSIDF/LBM/2017 portant autorisation de fonctionnement du laboratoire de biologie
médicale multi-sites « BIO LAB » sis 34 rue Gambetta - LES MUREAUX (78130). 10



 

  7/10 

 

35 rue de la Gare - Millénaire 2 - 75935 Paris Cedex 19 

Standard : 01.44.02.00.00 

 
- GIF-SUR-YVETTE 
10, place de Chevry à GIF-SUR-YVETTE (91190) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 91 002 063 5 
 
- SAINT-ARNOULT-EN-YVELINES 
82bis, rue Charles de Gaulle à SAINT-ARNOULT-EN-YVELINES (78730) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 216 6 
 
- RAMBOUILLET 
31, rue Sadi Carnot à RAMBOUILLET (78120) 
Ouvert au public, 
Pratiquant les activités : Biochimie (biochimie générale et spécialisée), Hématologie (hématocytologie, 
hémostase, immunohématologie), Microbiologie (bactériologie, parasitologie-mycologie). 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 215 8 
 
- DOURDAN  
12, rue Saint Jacques à DOURDAN (91410) 
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 91 002 064 3 
 
- LE PERRAY EN YVELINES 
30, rue de Chartres à LE PERRAY EN YVELINES (78610)  
Ouvert au public, 
Site pré-post analytique. 
N° FINESS ET en catégorie 611 : 78 002 421 2 
 
 
Les quarante-six biologistes médicaux exerçant, dont quarante-et-un sont associés, sont les 
suivants :  
 

- Monsieur Daniel ATTIAS, médecin, biologiste-coresponsable, 
- Monsieur Richard ABECIDAN, pharmacien, biologiste-coresponsable, 

 
- Madame Lynn ADIB ZWIERZ, pharmacien, biologiste médical, 
- Monsieur Thierry ALLARD, pharmacien, biologiste médical, 
- Madame Myriam ASKIENAZY, pharmacien, biologiste médical, 
- Monsieur Gaston ATLAN, pharmacien, biologiste medical, 
- Madame Fabienne AYOUBI, pharmacien, biologiste medi cal, 
- Monsieur Saïd BOUAMARA, pharmacien, biologiste médical, 
- Monsieur Laurent BRASSEUR, médecin, biologiste médical, 
- Monsieur Harry COHEN, pharmacien, biologiste médical, 
- Madame Claire CRAMAZOU, pharmacien, biologiste médical, 
- Monsieur Jean-François CUER, pharmacien, biologiste médical, 
- Madame Catherine DALBARD, pharmacien, biologiste médical, 
- Madame Sophie DAVAL, pharmacien, biologiste médical, 
- Monsieur Christian DUPUY-DOURREAU, pharmacien, biologiste médical, 
- Madame Fatim DIAKITE, pharmacien, biologiste médical, 
- Madame Dominique GALY, pharmacien, biologiste médical, 
- Monsieur Thierry GUYOT, pharmacien, biologiste médical, 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-29-003 - Arrêté N° 123/ARSIDF/LBM/2017 portant autorisation de fonctionnement du laboratoire de biologie
médicale multi-sites « BIO LAB » sis 34 rue Gambetta - LES MUREAUX (78130). 11



 

  8/10 

 

35 rue de la Gare - Millénaire 2 - 75935 Paris Cedex 19 

Standard : 01.44.02.00.00 

- Madame Claudie HAIMOVICI, pharmacien, biologiste médical, 
- Madame Rim KARAKACH KAHWATI, médecin, biologiste médical, 
- Monsieur Jawad KARRAT, médecin, biologiste médical, 
- Monsieur Yacine KHALFOUN, médecin, biologiste médical, 
- Madame Marie-Noëlle LABASTIE-BOURRET, médecin, biologiste médical, 
- Madame Elisabeth LALANNE, pharmacien, biologiste médical, 
- Madame Dominique LAURENT, pharmacien, biologiste médical, 
- Madame Béatrice LE BIHAN, pharmacien, biologiste médical, 
- Madame Nathalie LEFEVRE, médecin, biologiste médical, 
- Madame Sophie LEROY, pharmacien, biologiste médical, 
- Madame Elise LESEIGNEUR, pharmacien, biologiste médical, 
- Madame Marie-Christine LOISEAU, pharmacien, biologiste médical, 
- Madame Catherine MAFFRE DE LASTENS, pharmacien, biologiste médical, 
- Monsieur Jacques MALASSE, pharmacien, biologiste médical, 
- Madame Elvira MARTINEZ-DEPREY, médecin, biologiste médical, 
- Madame Alexandra MESNER, médecin, biologiste médical, 
- Monsieur Mohamed MESSAOUDI, médecin, biologiste médical, 
- Madame Marie-Hélène NASSOY-COCHAIS, pharmacien, biologiste médical, 
- Monsieur Etienne ORSINI, pharmacien, biologiste médical, 
- Madame Florence PASZKO, pharmacien, biologiste médical, 
- Madame Isabelle PAVAGEAU, pharmacien, biologiste médical, 
- Madame Diana PEREIRA, pharmacien, biologiste médical, 
- Monsieur Karim REMTOULA, médecin, biologiste médical, 
- Monsieur Henri SABBAH, pharmacien, biologiste médical, 
- Madame Sophie SCHOUTTETEN, pharmacien, biologiste médical, 
- Monsieur Yacine SEMMACHE, médecin, biologiste médical, 
- Monsieur Olivier THENAULT, pharmacien, biologiste médical, 
- Madame Christine WYPLOSZ, médecin, biologiste médical. 

 
 
La répartition du capital social de la SELAS « BIO LAB » est la suivante :  
 
Nom des associés  Actions  % Actions  Droits de vote  
    
M. Richard ABECIDAN 2 387 829  2 387 829 
Mme Lynn ADIB ZWIERZ 1  1 
M. Thierry ALLARD 1  1 
Mme Myriam ASKIENAZY 1  1 
M. Gaston ATLAN 1  1 
M. Daniel ATTIAS 2 387 840  2 387 840 
Mme Fabienne AYOUBI 1  1 
M. Saïd BOUAMARA 10  10 
M. Laurent BRASSEUR 1  1 
M. Harry COHEN 1  1 
Mme Claire CRAMAZOU 1  1 
M. Jean-François CUER 1  1 
Mme Sophie DAVAL 1  1 
Mme Fatim DIAKITE 1  1 
M. Christian DUPUY-DOURREAU 10  10 
Mme Dominique GALY 5  5 
M. Thierry GUYOT 10  10 
Mme Claudie HAIMOVICI 1  1 
Mme Rim KARAKACH KAHWATI 1  1 
M. Jawad KARRAT 1  1 
M. Yacine KHALFOUN 360 250  36 025 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-29-003 - Arrêté N° 123/ARSIDF/LBM/2017 portant autorisation de fonctionnement du laboratoire de biologie
médicale multi-sites « BIO LAB » sis 34 rue Gambetta - LES MUREAUX (78130). 12



 

  9/10 

 

35 rue de la Gare - Millénaire 2 - 75935 Paris Cedex 19 

Standard : 01.44.02.00.00 

Mme Marie-Noëlle LABASTIE-BOURRET 10  10 
Mme Elisabeth LALANNE 1  1 
Mme Dominique LAURENT 10  10 
Mme Béatrice LE BIHAN 1  1 
Mme Elise LESEIGNEUR 1  1 
Mme Catherine MAFFRE DE LASTENS 1  1 
Mme Elvira MARTINEZ-DEPREY 250  250 
Mme Alexandra MESNER 1  1 
M. Mohamed MESSAOUDI 10  10 
Mme Marie-Hélène NASSOY-COCHAIS 250  250 
M. Etienne ORSINI 10  10 
Mme Florence PASZKO 250  250 
Mme Isabelle PAVAGEAU 250  250 
Mme Diana PEREIRA 10  10 
M. Karim REMTOULA 10  10 
M. Henry SABBAH 1  1 
Mme Sophie SCHOUTTETEN 1  1 
M. Yacine SEMMACHE 10  10 
M. Olivier THENAULT 1  1 
Mme Christine WYPLOSZ 1  1 
    
S/Total biologistes médicaux en exercice  5 137 047 78,55 % 4 812 822 
    
Indivision successorale Nicolas ZWIERZ, personne 
morale 

250  250 

    
S/Total personnes physiques extérieures exerçant 
la profession de biologiste médical 

250 0,01 % 250 

    
MONTEFIORE INVESTMENT III, tiers porteur 1 092 062  1 092 062 
SAS AUDACIA, tiers porteur 59 967  59 967 
AUDACIA ISF CROISSANCE, tiers porteur 65 985  65 985 
AUDACIA OPTION PME, tiers porteur 63 150  63 150 
AMUNDI PME ISF 2017, tiers porteur 120 860  120 860 
    
S/Total Associés extérieurs non biologistes 
médicaux 

1 402 024 21,44 % 1 402 024 

    
Total du capital social de la SELAS BIO LAB  6 539 321 100 % 6 215 096 
 
 
Article 2  : L’autorisation administrative relative au fonctionnement du laboratoire de biologie 
médicale : 
 
LABORATOIRE DE BIOLOGIE MEDICALE LABORATOIRE LE PERRAY BIO 78  
30, rue de Chartres - LE PERRAY EN YVELINES (78610) 
Autorisation n°78-172 (arrêté n° 59/ARSIDF/LBM/2015 du 26 octobre 2015) 
n° FINESS EJ : 78 002 312 3 
 
est abrogée, à compter de la réalisation effective de la cession du fonds de laboratoire de biologie 
médicale au laboratoire de biologie médicale « BIOLAB ». 
 
Article 3  : L’arrêté n° 75/ARSIDF/LBM/2017 du 7 juillet 2017 portant autorisation de 
fonctionnement du laboratoire de biologie médicale « BIO LAB » sis 34, rue Gambetta - LES 
MUREAUX (78130) est abrogé, à compter de la réalisation effective des opérations susvisées. 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-29-003 - Arrêté N° 123/ARSIDF/LBM/2017 portant autorisation de fonctionnement du laboratoire de biologie
médicale multi-sites « BIO LAB » sis 34 rue Gambetta - LES MUREAUX (78130). 13



 

  10/10 

 

35 rue de la Gare - Millénaire 2 - 75935 Paris Cedex 19 

Standard : 01.44.02.00.00 

 
Article 4  : Le présent arrêté entrera en vigueur à compter de la réalisation effective des opérations 
susvisées. 
 
Article 5  : Un recours contentieux contre le présent arrêté peut être formé auprès du tribunal 
administratif compétent. Le délai de recours est de deux mois à compter de sa notification pour les 
intéressés ou de sa publication pour les tiers. 
 
Article 6  : Le Directeur du pôle ambulatoire et services aux professionnels de santé de l’Agence 
régionale de santé Ile-de-France est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au 
recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Ile-de-France. 
 
 
 

Fait à Paris, le 29 novembre 2017 
  

Le Directeur général  
de l’Agence régionale de santé  
Ile-de-France, 
et par délégation, 
 
Le Directeur du pôle ambulatoire et 
services aux professionnels de santé 
 

 
 
Pierre OUANHNON 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-29-003 - Arrêté N° 123/ARSIDF/LBM/2017 portant autorisation de fonctionnement du laboratoire de biologie
médicale multi-sites « BIO LAB » sis 34 rue Gambetta - LES MUREAUX (78130). 14



Agence régionale de santé

IDF-2017-11-17-020

ARRETE N° 2017 – 378 portant cession d’autorisation de

l’Institut Médico-Educatif (IME) Cour de Venise situé 12

rue Saint-Gilles- 75003 Paris géré par l’association

Autisme 75 au profit de l’Association Autisme en Yvelines

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-17-020 - ARRETE N° 2017 – 378 portant cession d’autorisation de l’Institut Médico-Educatif (IME) Cour de Venise
situé 12 rue Saint-Gilles- 75003 Paris géré par l’association Autisme 75 au profit de l’Association Autisme en Yvelines 15



 

 

 

 Conseil G 
 

          

                         

 

 

 
 

ARRETE N° 2017 – 378 
 
 

Portant cession d’autorisation de l’Institut Médico-Educatif (IME) Cour de Venise situé 
12 rue Saint-Gilles- 75003 Paris géré par l’association Autisme 75 au profit de l’Association 

Autisme en Yvelines 
 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  
ILE-DE-FRANCE 

 
 

 
VU le Code de l’Action Sociale et des Familles et notamment les articles L312-1, L313-1, 

L314-3 et suivants ; 
 
VU le Code de la Santé Publique ; 
 
VU le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
VU le Code de justice administrative et notamment son article R312-1 ; 
 
VU le Code général des collectivités territoriales ; 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS en 

qualité de Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n° 2012-577 du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-

France  en date du 21 décembre 2012 relatif à l’adoption du Programme Régional de 
Santé (PRS) d’Ile de France 2013-2017 ; 

 
VU l’arrêté du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France  en date du 

4 novembre 2016 établissant le PRIAC 2016-2020 pour la région Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n° 2007-309-1 du 5 novembre 2007 portant autorisation de la création d’un IME de 

17 places en semi-internat destiné à prendre en charge des enfants et adolescents âgés 
de 12 à 18 ans, atteints d’autisme et de troubles envahissants du développement, 
dénommé « Cour de Venise » et géré par l’association « Autisme 75 » sise 78 rue du 
Dessous-des-Berges – 75013 Paris ; 

 
VU l’arrêté n° 2008-169-16 du 17 juin 2008 portant autorisation d’extension de 17 à 22 places 

de l’IME Cour de Venise ; 
 
VU le traité de fusion sur les modalités de la reprise de l’IME Cour de Venise en date du 

17 octobre 2017 ; 
 
VU L’extrait du procès-verbal de l’assemblée générale extraordinaire de l’association Autisme 

en Yvelines du 15 juin 2017 approuvant l’opération de fusion-absorption de l’association 
Autisme 75 par l’association Autisme en Yvelines ; 

 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-17-020 - ARRETE N° 2017 – 378 portant cession d’autorisation de l’Institut Médico-Educatif (IME) Cour de Venise
situé 12 rue Saint-Gilles- 75003 Paris géré par l’association Autisme 75 au profit de l’Association Autisme en Yvelines 16



 

2 

 

VU L’extrait du procès-verbal de l’assemblée générale extraordinaire de l’association Autisme 
 75 du 19 juin 2017 approuvant l’opération de fusion-absorption de l’association Autisme 
 75 par l’association Autisme en Yvelines ; 
 
 

CONSIDERANT qu’il satisfait aux règles d’organisation et de fonctionnement prévues par le 
Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

 
CONSIDERANT que cette modification s’effectue à coût constant et n’entraîne donc aucun 

surcoût ;  
 
 

ARRÊTE 
 
 

ARTICLE 1er : 
 

L’autorisation de gestion de l’IME détenue par l’association dénommée « Autisme 75 » sise 78 rue 
du Dessous-des-Berges – 75013 Paris est cédée à compter du 1er janvier 2018 à l’association 
Autisme en Yvelines sise 3 rue de Verdun – 78590 Noisy-le-Roi. 

 
ARTICLE 2 : 
 
L’établissement est destiné à prendre en charge des enfants et adolescents âgés de 12 à 18 ans, 
atteints d’autisme et de troubles envahissants du développement, pour une capacité de 17 places en 
semi-internat. 

 
ARTICLE 3 :  
 
Cette structure est répertoriée dans le Fichier National des Etablissements Sanitaires et Sociaux 
(FINESS) de la façon suivante : 
 

FINESS de l’établissement : 75 003 892 9 
 
Code catégorie : 183 
Code discipline : 901 
Code fonctionnement : 13 
Code clientèle : 437 
Mode de tarification : 05 
 
FINESS du gestionnaire à compter du 1er janvier 2018 : 78 002 189 5 
Code statut : 60 
 
 

ARTICLE 4 : 
 
Tout changement important dans l’activité, l’installation, l’organisation, la direction ou le 
fonctionnement de l’établissement ou du service doit être porté à la connaissance des autorités 
compétentes. 
 
ARTICLE 5 : 
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent dans 
un délai de deux mois à compter de sa notification.   

  

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-17-020 - ARRETE N° 2017 – 378 portant cession d’autorisation de l’Institut Médico-Educatif (IME) Cour de Venise
situé 12 rue Saint-Gilles- 75003 Paris géré par l’association Autisme 75 au profit de l’Association Autisme en Yvelines 17



 

3 

 

 
ARTICLE 6 : 
 
Le Délégué départemental de Paris de Paris de l’Agence régionale de santé Ile-de-France est 
chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur, publié aux recueils des actes 
administratifs de la région Ile-de-France et du département de Paris. 
 
 
 
 
 
 
 Fait à paris, le 17 novembre 2017 
 
 
 

 Le Directeur général 
 de l’Agence régionale de santé 
 Ile-de-France 

 

  
 
 Christophe DEVYS 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-17-020 - ARRETE N° 2017 – 378 portant cession d’autorisation de l’Institut Médico-Educatif (IME) Cour de Venise
situé 12 rue Saint-Gilles- 75003 Paris géré par l’association Autisme 75 au profit de l’Association Autisme en Yvelines 18



Agence régionale de santé

IDF-2017-11-30-022

Arrêté N°DOS/AMBU/OFF/2017-113 constatant la

caducité d'une licence d'une officine de pharmacie

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-30-022 - Arrêté N°DOS/AMBU/OFF/2017-113 constatant la caducité d'une licence d'une officine de pharmacie 19



 

 

ARRETE N° DOS/AMBU/OFF/2017-113 

CONSTATANT LA CADUCITE D’UNE LICENCE D’UNE OFFICINE DE PHARMACIE 

 

LE DIRECTEUR GENERAL  DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  ILE-DE-FRANCE 

 

VU le code de la santé publique et notamment son article L. 5125-7 et son article         

L. 5125-15 ; 

VU le décret du 1er juillet 2015 nommant Monsieur Christophe DEVYS Directeur 

général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 

VU l'arrêté n° DS-2017/76 du 4 août 2017, publié le 14 septembre 2017, portant 

délégation de signature du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-

de-France à Monsieur Didier JAFFRE, Directeur de l’offre de soins et à plusieurs 

de ses collaborateurs ; 

VU l’arrêté en date du 8 avril 1982, portant octroi de la licence n°95#000109 aux fins 

de création d’une officine de pharmacie, sise Centre commercial les Arcades de 

Persan, avenue Jacques Vogt à PERSAN (95340) ;  

VU l’arrêté n°DOS/AMBU/OFF/2016-120 en date du 14 novembre 2016 ayant autorisé 

le regroupement de deux officines de pharmacie et octroyant la licence  

n°95#001112 à l’officine issue du regroupement sise Centre commercial les 

Arcades de Persan, 163 avenue Jacques Vogt à PERSAN (95340) ; 

VU l’arrêté n°DOS/AMBU/OFF/2017-77 en date du 20 septembre 2017 portant 

modification de l’arrêté n°DOS/AMBU/OFF/2016-120 ayant autorisé le 

regroupement de deux officines de pharmacie et octroyant la licence  

n°95#001112 à l’officine issue du regroupement sise Centre commercial les 

Arcades de Persan, avenue Jacques Vogt à PERSAN (95340) ; 

VU le courrier reçu en date du 16 novembre 2017 par lequel Monsieur Guillaume 

VAUDOU, informe l’Agence régionale de santé de l’ouverture effective au public 

de l’officine sise Centre commercial les Arcades de Persan, avenue Jacques Vogt 

à PERSAN (95340) suite à regroupement et restitue la licence n°95#000109 ; 

CONSIDERANT que l’officine issue du regroupement autorisé par arrêté du 14 

novembre 2016 susvisé et par arrêté du 20 septembre 2017 susvisé, 

sise Centre commercial les Arcades de Persan, avenue Jacques Vogt 

à PERSAN (95340) et exploitée sous la licence n°95#001112, est 

effectivement ouverte au public à compter du 13 novembre 2017 ; 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-30-022 - Arrêté N°DOS/AMBU/OFF/2017-113 constatant la caducité d'une licence d'une officine de pharmacie 20



 

 Page 2 sur 2 
 

CONSIDERANT que l’ouverture au public de l’officine exploitée sous la licence 

n°95#001112 entraine la caducité de la licence n°95#000109 ;  

CONSIDERANT qu’il y a lieu de constater cette caducité ; 

 

 

ARRETE 

 
ARTICLE 1er : Est constatée, à compter du 12 novembre 2017, la caducité de la 

licence n°95#000109, du fait de l’ouverture effective au public, sous la 

licence n°95#001112, de l’officine de pharmacie issue du regroupement 

de deux officines sise Centre commercial les Arcades de Persan, 

avenue Jacques Vogt à PERSAN (95340). 

ARTICLE 2 : Un recours contentieux contre le présent arrêté peut être formé auprès 

du Tribunal administratif compétent. Le délai de recours est de deux 

mois à compter de la notification de l’arrêté pour les intéressés ou de sa 

publication pour les tiers. 

ARTICLE 3 : Le directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France est 

chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 

actes administratifs de la préfecture de la région Ile-de-France. 

        

 

Fait à Paris le 30 novembre 2017. 

 

 

Pour le Directeur Général 

de l’Agence Régionale de Santé  

Ile-de-France 

et par délégation, 

 

Le Directeur du Pôle Ambulatoire 

et Services aux professionnels de santé ; 

 

 
 

Pierre OUANHNON 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-30-022 - Arrêté N°DOS/AMBU/OFF/2017-113 constatant la caducité d'une licence d'une officine de pharmacie 21



Agence régionale de santé

IDF-2017-11-30-023

Arrêté N°DOS/AMBU/OFF/2017-114 constatant la

caducité d'une licence d'une officine de pharmacie

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-30-023 - Arrêté N°DOS/AMBU/OFF/2017-114 constatant la caducité d'une licence d'une officine de pharmacie 22



 

 

ARRETE N° DOS/AMBU/OFF/2017-114 

CONSTATANT LA CADUCITE D’UNE LICENCE D’UNE OFFICINE DE PHARMACIE 

 

LE DIRECTEUR GENERAL  DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  ILE-DE-FRANCE 

 

VU le code de la santé publique et notamment son article L. 5125-7 et son article         

L. 5125-15 ; 

VU le décret du 1er juillet 2015 nommant Monsieur Christophe DEVYS Directeur 

général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 

VU l'arrêté n° DS-2017/76 du 4 août 2017, publié le 14 septembre 2017, portant 

délégation de signature du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-

de-France à Monsieur Didier JAFFRE, Directeur de l’offre de soins et à plusieurs 

de ses collaborateurs ; 

VU l’arrêté en date du 18 février 1970, portant octroi de la licence n°95#001019 aux 

fins de création d’une officine de pharmacie, sise Centre commercial le Village à 

PERSAN (95340) ;  

VU l’arrêté n°DOS/AMBU/OFF/2016-120 en date du 14 novembre 2016 ayant autorisé 

le regroupement de deux officines de pharmacie et octroyant la licence  

n°95#001112 à l’officine issue du regroupement sise Centre commercial les 

Arcades de Persan, 163 avenue Jacques Vogt à PERSAN (95340) ; 

VU l’arrêté n°DOS/AMBU/OFF/2017-77 en date du 20 septembre 2017 portant 

modification de l’arrêté n°DOS/AMBU/OFF/2016-120 ayant autorisé le 

regroupement de deux officines de pharmacie et octroyant la licence  

n°95#001112 à l’officine issue du regroupement sise Centre commercial les 

Arcades de Persan, avenue Jacques Vogt à PERSAN (95340) ; 

VU le courrier reçu en date du 16 novembre 2017 par lequel Madame Martine 

BOUTON épouse VAUDOU, informe l’Agence régionale de santé de l’ouverture 

effective au public de l’officine sise Centre commercial les Arcades de Persan, 

avenue Jacques Vogt à PERSAN (95340) suite à regroupement et restitue la 

licence n°95#001019 ; 

CONSIDERANT que l’officine issue du regroupement autorisé par arrêté du 14 

novembre 2016 susvisé et par arrêté du 20 septembre 2017 susvisé, 

sise Centre commercial les Arcades de Persan, avenue Jacques Vogt 

à PERSAN (95340) et exploitée sous la licence n°95#001112, est 

effectivement ouverte au public à compter du 13 novembre 2017 ; 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-30-023 - Arrêté N°DOS/AMBU/OFF/2017-114 constatant la caducité d'une licence d'une officine de pharmacie 23



 

 Page 2 sur 2 
 

CONSIDERANT que l’ouverture au public de l’officine exploitée sous la licence 

n°95#001112 entraine la caducité de la licence n°95#001019 ;  

CONSIDERANT qu’il y a lieu de constater cette caducité ; 

 

 

ARRETE 

 
ARTICLE 1er : Est constatée, à compter du 12 novembre 2017, la caducité de la 

licence n°95#001019, du fait de l’ouverture effective au public, sous la 

licence n°95#001112, de l’officine de pharmacie issue du regroupement 

de deux officines sise Centre commercial les Arcades de Persan, 

avenue Jacques Vogt à PERSAN (95340). 

ARTICLE 2 : Un recours contentieux contre le présent arrêté peut être formé auprès 

du Tribunal administratif compétent. Le délai de recours est de deux 

mois à compter de la notification de l’arrêté pour les intéressés ou de sa 

publication pour les tiers. 

ARTICLE 3 : Le directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France est 

chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 

actes administratifs de la préfecture de la région Ile-de-France. 

        

 

Fait à Paris le 30 novembre 2017. 

 

 

Pour le Directeur Général 

de l’Agence Régionale de Santé  

Ile-de-France 

et par délégation, 

 

Le Directeur du Pôle Ambulatoire 

et Services aux professionnels de santé ; 

 

 
 

Pierre OUANHNON 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-30-023 - Arrêté N°DOS/AMBU/OFF/2017-114 constatant la caducité d'une licence d'une officine de pharmacie 24



Agence régionale de santé

IDF-2017-11-30-019

Arrêté n°DOS/AMBU/OFF/2017-115 constatant la

caducité d'une licence d'une officine de pharmacie 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-30-019 - Arrêté n°DOS/AMBU/OFF/2017-115 constatant la caducité d'une licence d'une officine de pharmacie 25



 

 

ARRETE N° DOS/AMBU/OFF/2017-115 

CONSTATANT LA CADUCITE D’UNE LICENCE D’UNE OFFICINE DE PHARMACIE 

 

LE DIRECTEUR GENERAL  DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  ILE-DE-FRANCE 

 

VU le code de la santé publique et notamment son article L. 5125-7 ; 

VU le décret du 1er juillet 2015 nommant Monsieur Christophe DEVYS Directeur général de 

l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 

VU l'arrêté n° DS-2017/76 du 4 août 2017, publié le 14 septembre 2017, portant délégation de 

signature du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France à Monsieur 

Didier JAFFRE, Directeur de l’offre de soins et à plusieurs de ses collaborateurs ; 

VU l’arrêté du 31 août 1979 portant octroi de la licence n°77#000349 à l’officine de pharmacie 

sise 195 rue de Claye à THORIGNY-SUR-MARNE (77400) ; 

VU l’arrêté n° DOS/AMBU/OFF/2017-064 en date du 7 août 2017 ayant autorisé le transfert 

d’une officine vers un local sis Allée des Rousselets – ZAE des Vallières à THORIGNY-

SUR-MARNE (77400) et octroyant la licence n°77#000588 à l’officine ainsi transférée ; 

VU le courrier reçu en date du 21 novembre 2017 par lequel Madame Delphine TA 

pharmacien titulaire et représentante légale de la SELAS PHARMACIE DUTHEIL-TA 

informe l’Agence régionale de santé de l’ouverture effective au public de l’officine sise 

Allée des Rousselets – ZAE des Vallières à THORIGNY-SUR-MARNE (77400) suite à 

transfert et restitue la licence n°77#000349 ; 

CONSIDERANT que l’officine issue du transfert autorisé par arrêté du 7 août 2017 susvisé, 

sise Allée des Rousselets – ZAE des Vallières à THORIGNY-SUR-MARNE 

(77400) et exploitée sous la licence n°77#000588, est effectivement ouverte 

au public à compter du 17 octobre 2017 ; 

CONSIDERANT que l’ouverture au public de l’officine exploitée sous la licence n°77#000588 

entraine la caducité de la licence n°77#000349 ;  

CONSIDERANT qu’il y a lieu de constater cette caducité ; 

ARRETE 

 
ARTICLE 1er : Est constatée, à compter du 16 octobre 2017, la caducité de la licence 

n°77#000349, du fait de l’ouverture effective au public, sous la licence 

n°77#000588, de l’officine de pharmacie issue du transfert vers le local sis 

Allée des Rousselets – ZAE des Vallières à THORIGNY-SUR-MARNE 

(77400). 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-30-019 - Arrêté n°DOS/AMBU/OFF/2017-115 constatant la caducité d'une licence d'une officine de pharmacie 26



 

 Page 2 sur 2 
 

ARTICLE 2 : Un recours contentieux contre le présent arrêté peut être formé auprès du 

Tribunal administratif compétent. Le délai de recours est de deux mois à 

compter de la notification de l’arrêté pour les intéressés ou de sa publication 

pour les tiers. 

ARTICLE 3 : Le directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France est chargé 

de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 

administratifs de la préfecture de la région Ile-de-France. 

        

 

Fait à Paris le 30 novembre 2017. 

 

 

Pour le Directeur Général 

de l’Agence Régionale de Santé  

Ile-de-France 

et par délégation, 

 

Le Directeur du Pôle Ambulatoire 

et Services aux professionnels de santé ; 

 

 
 

Pierre OUANHNON 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-30-019 - Arrêté n°DOS/AMBU/OFF/2017-115 constatant la caducité d'une licence d'une officine de pharmacie 27



Agence régionale de santé

IDF-2017-11-30-021

Arrêté N°DOS/AMBU/OFF/2017-116 constatant la

caducité d'une licence d'une officine de pharmacie

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-30-021 - Arrêté N°DOS/AMBU/OFF/2017-116 constatant la caducité d'une licence d'une officine de pharmacie 28



 

 

ARRETE N° DOS/AMBU/OFF/2017-116 

CONSTATANT LA CADUCITE D’UNE LICENCE D’UNE OFFICINE DE PHARMACIE 

 

LE DIRECTEUR GENERAL  DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  ILE-DE-FRANCE 

 

VU le code de la santé publique et notamment son article L. 5125-7 ; 

VU le décret du 1er juillet 2015 nommant Monsieur Christophe DEVYS Directeur général de 

l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 

VU l'arrêté n° DS-2017/76 du 4 août 2017, publié le 14 septembre 2017, portant délégation 

de signature du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France à 

Monsieur Didier JAFFRE, Directeur de l’offre de soins et à plusieurs de ses 

collaborateurs ; 

VU l’arrêté du 2 août 1991 portant octroi de la licence n°77#000481 à l’officine de pharmacie 

sise rue Pierre et Marie Curie à COMBS-LA-VILLE (77380) ; 

VU l’arrêté n° DOS/AMBU/OFF/2017-28 en date du 7 avril 2017 ayant autorisé le transfert 

d’une officine vers un local sis 2 rue Charles Fabry à COMBS-LA-VILLE (77380) et 

octroyant la licence n°77#000587 à l’officine ainsi transférée ; 

VU le courrier en date du 17 novembre 2017 par lequel Madame Carole PERRIN informe 

l’Agence régionale de santé de l’ouverture effective au public de l’officine sise 2 rue 

Charles Fabry à COMBS-LA-VILLE (77380) suite à transfert et restitue la licence 

n°77#000481 ; 

CONSIDERANT que l’officine issue du transfert autorisé par arrêté du 7 avril 2017 susvisé, 

sise 2 rue Charles Fabry à COMBS-LA-VILLE (77380) et exploitée sous la 

licence n°77#000587, est effectivement ouverte au public à compter du 17 

juillet 2017 ; 

CONSIDERANT que l’ouverture au public de l’officine exploitée sous la licence n°77#000587 

entraine la caducité de la licence n°77#000481 ;  

CONSIDERANT qu’il y a lieu de constater cette caducité ; 

ARRETE 

 
ARTICLE 1er : Est constatée, à compter du 16 juillet 2017, la caducité de la licence 

n°77#000481, du fait de l’ouverture effective au public, sous la licence 

n°77#000587, de l’officine de pharmacie issue du transfert vers le local sis 2 rue 

Charles Fabry à COMBS-LA-VILLE (77380). 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-30-021 - Arrêté N°DOS/AMBU/OFF/2017-116 constatant la caducité d'une licence d'une officine de pharmacie 29



 

 Page 2 sur 2 
 

 

ARTICLE 2 : Un recours contentieux contre le présent arrêté peut être formé auprès du 

Tribunal administratif compétent. Le délai de recours est de deux mois à 

compter de la notification de l’arrêté pour les intéressés ou de sa publication 

pour les tiers. 

ARTICLE 3 : Le directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France est chargé 

de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 

administratifs de la préfecture de la région Ile-de-France. 

        

 

Fait à Paris le 30 novembre 2017. 

 

 

Pour le Directeur Général 

de l’Agence Régionale de Santé  

Ile-de-France 

et par délégation, 

 

Le Directeur du Pôle Ambulatoire 

et Services aux professionnels de santé ; 

 

 
 

Pierre OUANHNON 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-30-021 - Arrêté N°DOS/AMBU/OFF/2017-116 constatant la caducité d'une licence d'une officine de pharmacie 30



Agence régionale de santé

IDF-2017-11-30-020

Arrêté N°DOS/AMBU/OFF/2017-117 constatant la

caducité d'une licence d'une officine de pharmacie

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-30-020 - Arrêté N°DOS/AMBU/OFF/2017-117 constatant la caducité d'une licence d'une officine de pharmacie 31



 

 

ARRETE N° DOS/AMBU/OFF/2017-117 

CONSTATANT LA CADUCITE D’UNE LICENCE D’UNE OFFICINE DE PHARMACIE 

 

LE DIRECTEUR GENERAL  DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  ILE-DE-FRANCE 

 

VU le code de la santé publique et notamment son article L. 5125-7 ; 

VU le décret du 1er juillet 2015 nommant Monsieur Christophe DEVYS Directeur général de 

l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 

VU l'arrêté n° DS-2017/76 du 4 août 2017, publié le 14 septembre 2017, portant délégation de 

signature du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France à Monsieur 

Didier JAFFRE, Directeur de l’offre de soins et à plusieurs de ses collaborateurs ; 

VU l’arrêté du 25 octobre 1972 portant octroi de la licence n°93#000029 à l’officine de 

pharmacie sise allée Anatole France – Centre commercial Anatole France à CLICHY-

SOUS-BOIS (93390) ; 

VU l’arrêté n° DOS/AMBU/OFF/2017-51 en date du 19 juin 2017 ayant autorisé le transfert 

d’une officine vers un local sis 13 allée Anatole France – Centre commercial Anatole 

France à CLICHY-SOUS-BOIS (93390) et octroyant la licence n°93#002526 à l’officine 

ainsi transférée ; 

VU le courrier en date du 16 novembre 2017 par lequel Monsieur Raphaël KINZONZI 
BAMANABIO informe l’Agence régionale de santé de l’ouverture effective au public de 
l’officine sise 13 allée Anatole France – Centre commercial Anatole France à CLICHY-
SOUS-BOIS (93390) suite à transfert et restitue la licence n°93#000029 ; 

CONSIDERANT que l’officine issue du transfert autorisé par arrêté du 19 juin 2017 susvisé, 

sise 13 allée Anatole France – Centre commercial Anatole France à CLICHY-

SOUS-BOIS (93390) et exploitée sous la licence n°93#002526, est 

effectivement ouverte au public à compter du 4 septembre 2017 ; 

CONSIDERANT que l’ouverture au public de l’officine exploitée sous la licence n°93#002526 

entraine la caducité de la licence n°93#000029 ;  

CONSIDERANT qu’il y a lieu de constater cette caducité ; 

ARRETE 

 
ARTICLE 1er : Est constatée, à compter du 3 septembre 2017, la caducité de la licence 

n°93#000029, du fait de l’ouverture effective au public, sous la licence 

n°93#002526, de l’officine de pharmacie issue du transfert vers le local sis 13 

allée Anatole France – Centre commercial Anatole France à CLICHY-SOUS-

BOIS (93390). 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-30-020 - Arrêté N°DOS/AMBU/OFF/2017-117 constatant la caducité d'une licence d'une officine de pharmacie 32



 

 Page 2 sur 2 
 

ARTICLE 2 : Un recours contentieux contre le présent arrêté peut être formé auprès du 

Tribunal administratif compétent. Le délai de recours est de deux mois à 

compter de la notification de l’arrêté pour les intéressés ou de sa publication 

pour les tiers. 

ARTICLE 3 : Le directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France est chargé 

de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 

administratifs de la préfecture de la région Ile-de-France. 

        

 

Fait à Paris le 30 novembre 2017. 

 

 

Pour le Directeur Général 

de l’Agence Régionale de Santé  

Ile-de-France 

et par délégation, 

 

Le Directeur du Pôle Ambulatoire 

et Services aux professionnels de santé ; 

 

 
 

Pierre OUANHNON 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-30-020 - Arrêté N°DOS/AMBU/OFF/2017-117 constatant la caducité d'une licence d'une officine de pharmacie 33



Agence régionale de santé

IDF-2017-11-29-004

Décision n° 17-1365 autorisant l’exercice de l’activité de

prélèvements de tissus à des fins thérapeutiques sur une

personne décédée présentant un arrêt cardiaque et

respiratoire persistant est renouvelée au profit de l’hôpital

Avicenne 

125 rue de Stalingrad 93 Bobigny. 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-29-004 - Décision n° 17-1365 autorisant l’exercice de l’activité de prélèvements de tissus à des fins thérapeutiques sur
une personne décédée présentant un arrêt cardiaque et respiratoire persistant est renouvelée au profit de l’hôpital Avicenne 
125 rue de Stalingrad 93 Bobigny. 

34



 

 

 

 

 

AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE 

DECISION N° 17-1365 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE 

 

VU la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à 
la santé et aux territoires ;  et notamment les articles 118 et 131 ; 
 

VU la loi n°2004-800 du 6 août 2004, relative à la bioéthique ; 
 

VU le code de la santé publique et notamment les articles L. 1231-1 et suivants, L. 1233-1 et 
suivants, L. 1235-1 et suivants, R. 1231-1 et suivants, R. 1233-1 et suivants, R. 1235-1 et 
suivants ;  

  
VU le décret du 1er juillet 2015 nommant Monsieur Christophe DEVYS, conseiller d’Etat, 

Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 

VU le décret n° 2010-344 du 31 mars 2010 tirant les conséquences, au niveau réglementaire, 
de l'intervention de la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et 
relative aux patients, à la santé et aux territoires ; 
 

VU le décret n°2005-443 du 10 mai 2005 relatif aux prélèvements d'organes et de cellules 
hématopoïétiques issues de la moelle osseuse et modifiant le code de la santé publique 
(partie réglementaire) ; 
 

VU 
 
 
 
VU 
 
 
 
VU 

le décret n°2005-949 du 2 août 2005 relatif aux conditions de prélèvement des organes, 
des tissus et des cellules et modifiant le livre II de la première partie du code de la santé 
publique (dispositions réglementaires) ;  
 
le décret n° 2009-5 du 2 janvier 2009 relatif aux comités d'experts compétents pour 
autoriser les prélèvements d'organes et de cellules hématopoïétiques issues de la moelle 
osseuse ; 
 
la demande de renouvellement de l’Hôpital Avicenne 125 rue de Stalingrad 93 Bobigny 
d’autorisation de l’activité de prélèvements de tissus à des fins thérapeutiques sur une 
personne décédée présentant un arrêt cardiaque et respiratoire persistant en date du  
19 mai 2017 ; 
 

VU l’avis de l’Agence de la biomédecine en date du 23 août 2017; 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-29-004 - Décision n° 17-1365 autorisant l’exercice de l’activité de prélèvements de tissus à des fins thérapeutiques sur
une personne décédée présentant un arrêt cardiaque et respiratoire persistant est renouvelée au profit de l’hôpital Avicenne 
125 rue de Stalingrad 93 Bobigny. 

35



 

 

 

 

CONSIDERANT 
 

que les conditions techniques de fonctionnement concernant les prélèvements 
de tissus à des fins thérapeutiques sur une personne décédée présentant un 
arrêt cardiaque et respiratoire persistant, sont respectées ; 
 

CONSIDERANT 
 
 
 
CONSIDERANT  

que le temps dédié à la coordination paramédicale, actuellement de 0,5 ETP, 
pourrait être porté à 1 ETP afin d’être en adéquation avec le forfait de 
financement alloué à la coordination hospitalière pour 2017 ; 
 
que les procédures portant l’homologation des règles de bonne pratiques 
relatives à l’entretien des proches en matière de prélèvement d’organes et de 
tissus  sont bien mises à jour et font bien référence à l’arrêté du 16 août 2016 ; 

 

 

DECIDE 

 

ARTICLE 1er : L’autorisation d’exercer l’activité de prélèvements de tissus à des fins 
thérapeutiques sur une personne décédée présentant un arrêt cardiaque 
et respiratoire persistant est renouvelée au profit de l’hôpital Avicenne  
125 rue de Stalingrad 93 Bobigny.  

  
ARTICLE 2 : La présente autorisation est renouvelée pour une période de 5 ans à 

compter du 19 décembre 2017. 
 

ARTICLE 3 : Un recours hiérarchique contre cette décision peut, dans les deux mois de 
sa notification, être formé par tout intéressé auprès de la ministre des 
Solidarités et de la Santé. Ce recours hiérarchique ne constitue pas un 
préalable obligatoire au recours contentieux, qui peut être formé devant le 
tribunal administratif compétent  dans les deux mois suivant la notification 
de la présente décision. Un recours gracieux peut également être formulé 
dans les deux mois suivant la notification de cette décision. 

 
ARTICLE 4 : La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la 

préfecture de la région Ile-de-France. 
 

       
Fait à Paris le 29 novembre 2017 

le Directeur général  

de l’Agence régionale de santé 

Ile-de-France 

 

Christophe DEVYS 

 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-29-004 - Décision n° 17-1365 autorisant l’exercice de l’activité de prélèvements de tissus à des fins thérapeutiques sur
une personne décédée présentant un arrêt cardiaque et respiratoire persistant est renouvelée au profit de l’hôpital Avicenne 
125 rue de Stalingrad 93 Bobigny. 

36



Agence régionale de santé

IDF-2017-11-29-005

Décision n° 17-1461 autorisant l'exercice de l’activité de

prélèvements multi organes sur personne décédée

concernant uniquement les donneurs pédiatriques est

renouvelée au profit de l’hôpital Robert Debré 48

boulevard Sérurier 75019 Paris.

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-29-005 - Décision n° 17-1461 autorisant l'exercice de l’activité de prélèvements multi organes sur personne décédée
concernant uniquement les donneurs pédiatriques est renouvelée au profit de l’hôpital Robert Debré 48 boulevard Sérurier 75019 Paris. 37



 

 

 

 

 

AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE 

DECISION N° 17-1461 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE 

 

 

VU la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à 
la santé et aux territoires ;  et notamment les articles 118 et 131 ; 
 

VU la loi n°2004-800 du 6 août 2004, relative à la bioéthique ; 
 

VU le code de la santé publique et notamment les articles L. 1231-1 et suivants, L. 1233-1 et 
suivants, L. 1235-1 et suivants, R. 1231-1 et suivants, R. 1233-1 et suivants, R. 1235-1 et 
suivants ;  

  
VU le décret du 1er juillet 2015 nommant Monsieur Christophe DEVYS, conseiller d’Etat, 

Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 

VU le décret n° 2010-344 du 31 mars 2010 tirant les conséquences, au niveau réglementaire, 
de l'intervention de la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et 
relative aux patients, à la santé et aux territoires ; 
 

VU le décret n°2005-443 du 10 mai 2005 relatif aux prélèvements d'organes et de cellules 
hématopoïétiques issues de la moelle osseuse et modifiant le code de la santé publique 
(partie réglementaire) ; 
 

VU 
 
 
 
VU 
 
 
 
VU 

le décret n°2005-949 du 2 août 2005 relatif aux conditions de prélèvement des organes, 
des tissus et des cellules et modifiant le livre II de la première partie du code de la santé 
publique (dispositions réglementaires) ;  
 
le décret n° 2009-5 du 2 janvier 2009 relatif aux comités d'experts compétents pour 
autoriser les prélèvements d'organes et de cellules hématopoïétiques issues de la moelle 
osseuse ; 
 
la demande de renouvellement de l’hôpital Robert Debré 48 boulevard Sérurier  
75019 Paris d’autorisation de l’activité de prélèvements multi organes sur personne 
décédée concernant uniquement les donneurs pédiatriques en date du 26 juin 2017 ; 
 

VU L’avis de l’Agence de la biomédecine en date du 14 novembre 2017; 
 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-29-005 - Décision n° 17-1461 autorisant l'exercice de l’activité de prélèvements multi organes sur personne décédée
concernant uniquement les donneurs pédiatriques est renouvelée au profit de l’hôpital Robert Debré 48 boulevard Sérurier 75019 Paris. 38



 

 

 

 

CONSIDERANT 
 

que les conditions techniques de fonctionnement concernant les prélèvements 
multi organes sur personne décédée concernant uniquement les donneurs 
pédiatriques, sont respectées ; 
 

CONSIDERANT 
 
 
 
 
 
CONSIDERANT 

qu’il conviendrait de concrétiser la volonté institutionnelle sur cette activité à 
travers la création d’une unité fonctionnelle clairement identifiée avec une 
responsabilité médicale assujetti à du temps dédié transcrit sur les planning et 
affectée à cette activité conformément aux préconisations et au niveau de 
forfait CPO perçu par l’établissement ; 
 
qu’une demande d’autorisation pour l’activité de prélèvements de tissus lors 
d’un prélèvement multi organes, n’a pas été déposée contrairement au 
discussions menées avec la direction de l’établissement au cours des derniers 
bilans annuels alors que ce besoin est exprimé par la banque de tissus ; 
 

   

DECIDE 

 

ARTICLE 1er : L’autorisation d’exercer l’activité de prélèvements multi organes sur 
personne décédée concernant uniquement les donneurs pédiatriques est 
renouvelée au profit de l’hôpital Robert Debré 48 boulevard Sérurier 75019 
Paris.  

  
ARTICLE 2 : La présente autorisation est renouvelée pour une période de 5 ans à 

compter du 6 février 2018. 
 

ARTICLE 3 : Un recours hiérarchique contre cette décision peut, dans les deux mois de 
sa notification, être formé par tout intéressé auprès de la ministre des 
Solidarités et de la Santé. Ce recours hiérarchique ne constitue pas un 
préalable obligatoire au recours contentieux, qui peut être formé devant le 
tribunal administratif compétent  dans les deux mois suivant la notification 
de la présente décision. Un recours gracieux peut également être formulé 
dans les deux mois suivant la notification de cette décision. 

 
ARTICLE 4 : La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la 

préfecture de la région Ile-de-France. 
 

 
       

Fait à Paris le 29 novembre 2017 

le Directeur général  

de l’Agence régionale de santé 

Ile-de-France 
 

 

Christophe DEVYS  

Agence régionale de santé - IDF-2017-11-29-005 - Décision n° 17-1461 autorisant l'exercice de l’activité de prélèvements multi organes sur personne décédée
concernant uniquement les donneurs pédiatriques est renouvelée au profit de l’hôpital Robert Debré 48 boulevard Sérurier 75019 Paris. 39



Agence régionale de santé

IDF-2017-07-03-027

DECISION TARIFAIRE N°454 PORTANT FIXATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE

2017 DES EHPAD GERES PAR L’ASSISTANCE

PUBLIQUE-HOPITAUX DE PARIS

Agence régionale de santé - IDF-2017-07-03-027 - DECISION TARIFAIRE N°454 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR
L’ANNEE 2017 DES EHPAD GERES PAR L’ASSISTANCE PUBLIQUE-HOPITAUX DE PARIS 40



DECISION TARIFAIRE N°454 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS 

POUR L’ANNEE 2017 DES EHPAD GERES PAR L’ASSISTANCE PUBLIQUE-HOPITAUX DE PARIS 
 

Le Directeur Général de l’ARS Ile-de-France 

 

N°FINESS SIEGE PARIS: 750712184 

 N°FINESS EHPAD: 750100315 
 

la décision du directeur de la CNSA en date du 16/05/2017 publiée au Journal Officiel du 

07/06/2017 prise en application des articles L314-3 et R314-36 du Code de l’Action Sociale et 

des Familles, fixant pour l’année 2017 les dotations régionales prises en compte pour le calcul 

des tarifs des établissements et services médico-sociaux mentionnés à l’article L314-3-1 du 

CASF ; 

 

VU 

VU 

le Code de la Sécurité Sociale ; 

 

VU l’arrêté ministériel du 15/03/2017 publié au Journal Officiel du 17/03/2017 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2017 l’objectif 

global de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses médico-sociales 

autorisées pour les établissements et services médico-sociaux publics et privés ; 

 

la loi n° 2016-1827 du 23/12/2016 de financement de la Sécurité Sociale pour 2017 publiée au 

Journal Officiel du 24/12/2016 ; 

 

VU 

le décret du 1er juillet 2015  portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS en qualité de 

Directeur Général de l’agence régionale de santé Ile-de-France ; 

 

VU 

VU l’arrêté en date du 07 décembre 2009 autorisant la création d’EHPAD gérés par l’Assistance 

Publique- Hôpitaux de Paris. 

 

le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

 
VU 

VU l'arrêté du 04/05/2017 fixant pour l'année les valeurs du point des tarifs plafond applicables aux 

établissements mentionnés au 6° de l'article L.312-1 du code de l'action sociale et des familles 

publié au Journal Officiel du 07/05/2017 

 

1 

Agence régionale de santé - IDF-2017-07-03-027 - DECISION TARIFAIRE N°454 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR
L’ANNEE 2017 DES EHPAD GERES PAR L’ASSISTANCE PUBLIQUE-HOPITAUX DE PARIS 41



DECIDE 

A compter de 01/07/2017, le forfait global de soins est fixé à 8 201 617.00€ au titre de l'année 

2017.  

 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 683 468.08€.  

 

Pour l'année 2017, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 

A compter du 1er Janvier 2018, en application de l'article L.314-7 du CASF, le forfait 

global de soins est fixé à 8 201 617.00€. 

 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

Article 2 

Article 1
ER 

Prix de  journée (en €) Forfait global de soins 

Hébergement Permanent 

 

UHR 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Accueil de jour 

La présente décision sera publiée au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture. Article 4 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le Tribunal 

Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 1, Place du palais royal, 75100, Paris dans 

un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles elle sera 

notifiée, à compter de sa notification. 

 

72.25 8 201 617.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

La fraction forfaitaire mensuelle s'établit à 683 468.08€. 

Prix de  journée (en €) 

0.00 

UHR 
0.00 

0.00 

Accueil de jour 

Hébergement Permanent 

 

PASA 

Hébergement Temporaire 

Forfait global de soins 

0.00 

8 201 617.00 

0.00 

0.00 

72.25 

0.00 

0.00 

2 

Agence régionale de santé - IDF-2017-07-03-027 - DECISION TARIFAIRE N°454 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR
L’ANNEE 2017 DES EHPAD GERES PAR L’ASSISTANCE PUBLIQUE-HOPITAUX DE PARIS 42



 

Le Directeur Général de l'ARS Ile-de-France est chargé de l'exécution de la présente décision qui 

sera notifiée à l'entité gestionnaire ASSISTANCE PUBLIQUE-HOPITAUX DE PARIS 

(750712184) et à l'établissement concerné. 

Fait à PARIS 

 

 

 

 

Article 5 

Le Directeur de l'Autonomie 

 

 
Marc BOURQUIN 

, Le 3 juillet 2017 

 

 

 

 

3 

Agence régionale de santé - IDF-2017-07-03-027 - DECISION TARIFAIRE N°454 PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR
L’ANNEE 2017 DES EHPAD GERES PAR L’ASSISTANCE PUBLIQUE-HOPITAUX DE PARIS 43



Etablissement public foncier Ile-de-France

IDF-2017-11-23-027

Décision de préemption n°1700146, lot 250 261, LEBON,

ORCOD-IN GRIGNY  (91)

Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-23-027 - Décision de préemption n°1700146, lot 250 261, LEBON, ORCOD-IN GRIGNY  (91) 44



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-23-027 - Décision de préemption n°1700146, lot 250 261, LEBON, ORCOD-IN GRIGNY  (91) 45



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-23-027 - Décision de préemption n°1700146, lot 250 261, LEBON, ORCOD-IN GRIGNY  (91) 46



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-23-027 - Décision de préemption n°1700146, lot 250 261, LEBON, ORCOD-IN GRIGNY  (91) 47



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-23-027 - Décision de préemption n°1700146, lot 250 261, LEBON, ORCOD-IN GRIGNY  (91) 48



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-23-027 - Décision de préemption n°1700146, lot 250 261, LEBON, ORCOD-IN GRIGNY  (91) 49



Etablissement public foncier Ile-de-France

IDF-2017-11-23-026

Décision de préemption n°1700147, lot 440 145,

BERNIER, ORCOD-IN GRIGNY  (91)

Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-23-026 - Décision de préemption n°1700147, lot 440 145, BERNIER, ORCOD-IN GRIGNY  (91) 50



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-23-026 - Décision de préemption n°1700147, lot 440 145, BERNIER, ORCOD-IN GRIGNY  (91) 51



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-23-026 - Décision de préemption n°1700147, lot 440 145, BERNIER, ORCOD-IN GRIGNY  (91) 52



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-23-026 - Décision de préemption n°1700147, lot 440 145, BERNIER, ORCOD-IN GRIGNY  (91) 53



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-23-026 - Décision de préemption n°1700147, lot 440 145, BERNIER, ORCOD-IN GRIGNY  (91) 54



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-23-026 - Décision de préemption n°1700147, lot 440 145, BERNIER, ORCOD-IN GRIGNY  (91) 55



Etablissement public foncier Ile-de-France

IDF-2017-11-21-006

Décision de préemption n°1700148, parcelle cadastrée C1

à MALAKOFF (92)

Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-21-006 - Décision de préemption n°1700148, parcelle cadastrée C1 à MALAKOFF (92) 56



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-21-006 - Décision de préemption n°1700148, parcelle cadastrée C1 à MALAKOFF (92) 57



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-21-006 - Décision de préemption n°1700148, parcelle cadastrée C1 à MALAKOFF (92) 58



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-21-006 - Décision de préemption n°1700148, parcelle cadastrée C1 à MALAKOFF (92) 59



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-21-006 - Décision de préemption n°1700148, parcelle cadastrée C1 à MALAKOFF (92) 60



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-21-006 - Décision de préemption n°1700148, parcelle cadastrée C1 à MALAKOFF (92) 61



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-21-006 - Décision de préemption n°1700148, parcelle cadastrée C1 à MALAKOFF (92) 62



Etablissement public foncier Ile-de-France

IDF-2017-11-30-018

Décision de préemption n°1700150, parcelle cadastrée

AE750 à PARAY-VIEILLE-POSTE (91)

Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-30-018 - Décision de préemption n°1700150, parcelle cadastrée AE750 à PARAY-VIEILLE-POSTE
(91) 63



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-30-018 - Décision de préemption n°1700150, parcelle cadastrée AE750 à PARAY-VIEILLE-POSTE
(91) 64



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-30-018 - Décision de préemption n°1700150, parcelle cadastrée AE750 à PARAY-VIEILLE-POSTE
(91) 65



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-30-018 - Décision de préemption n°1700150, parcelle cadastrée AE750 à PARAY-VIEILLE-POSTE
(91) 66



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-30-018 - Décision de préemption n°1700150, parcelle cadastrée AE750 à PARAY-VIEILLE-POSTE
(91) 67



Etablissement public foncier Ile-de-France - IDF-2017-11-30-018 - Décision de préemption n°1700150, parcelle cadastrée AE750 à PARAY-VIEILLE-POSTE
(91) 68



Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris

IDF-2017-12-04-002

arrêté  fixant la composition générique du Conseil

économique, social et environnemental régional

d'Ile-de-France

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2017-12-04-002 - arrêté  fixant la composition générique du Conseil économique, social et
environnemental régional d'Ile-de-France 69



Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2017-12-04-002 - arrêté  fixant la composition générique du Conseil économique, social et
environnemental régional d'Ile-de-France 70



Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2017-12-04-002 - arrêté  fixant la composition générique du Conseil économique, social et
environnemental régional d'Ile-de-France 71



Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2017-12-04-002 - arrêté  fixant la composition générique du Conseil économique, social et
environnemental régional d'Ile-de-France 72



Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2017-12-04-002 - arrêté  fixant la composition générique du Conseil économique, social et
environnemental régional d'Ile-de-France 73



Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2017-12-04-002 - arrêté  fixant la composition générique du Conseil économique, social et
environnemental régional d'Ile-de-France 74



Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - IDF-2017-12-04-002 - arrêté  fixant la composition générique du Conseil économique, social et
environnemental régional d'Ile-de-France 75



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris

IDF-2017-12-04-001

Arrêté modifiant l'arrêté 2014-338-0002 du 4 décembre

2014 relatif à la création et à la nomination des membre du

comité régional de l'emploi, de la formation et de

l'orientation professionnelle en Ile de France et des

membres de son bureau

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2017-12-04-001 - Arrêté modifiant l'arrêté 2014-338-0002 du 4 décembre 2014 relatif à la
création et à la nomination des membre du comité régional de l'emploi, de la formation et de l'orientation professionnelle en Ile de France et des membres de son
bureau

76



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2017-12-04-001 - Arrêté modifiant l'arrêté 2014-338-0002 du 4 décembre 2014 relatif à la
création et à la nomination des membre du comité régional de l'emploi, de la formation et de l'orientation professionnelle en Ile de France et des membres de son
bureau

77



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris

IDF-2017-11-30-017

Arrêté portant modification de l'arrêté

n°IDF-2017-01-06-004 modifié du 6 janvier 2017 portant

renouvellement de la composition de la commission de

concertation chargée de donner un avis sur les questions

relatives aux contrats passés avec les établissements

d'enseignement privés de l'Académie de Versailles.

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2017-11-30-017 - Arrêté portant modification de l'arrêté n°IDF-2017-01-06-004 modifié du 6
janvier 2017 portant renouvellement de la composition de la commission de concertation chargée de donner un avis sur les questions relatives aux contrats passés
avec les établissements d'enseignement privés de l'Académie de Versailles.

78



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2017-11-30-017 - Arrêté portant modification de l'arrêté n°IDF-2017-01-06-004 modifié du 6
janvier 2017 portant renouvellement de la composition de la commission de concertation chargée de donner un avis sur les questions relatives aux contrats passés
avec les établissements d'enseignement privés de l'Académie de Versailles.

79



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2017-11-30-017 - Arrêté portant modification de l'arrêté n°IDF-2017-01-06-004 modifié du 6
janvier 2017 portant renouvellement de la composition de la commission de concertation chargée de donner un avis sur les questions relatives aux contrats passés
avec les établissements d'enseignement privés de l'Académie de Versailles.

80



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2017-11-30-017 - Arrêté portant modification de l'arrêté n°IDF-2017-01-06-004 modifié du 6
janvier 2017 portant renouvellement de la composition de la commission de concertation chargée de donner un avis sur les questions relatives aux contrats passés
avec les établissements d'enseignement privés de l'Académie de Versailles.

81



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2017-11-30-017 - Arrêté portant modification de l'arrêté n°IDF-2017-01-06-004 modifié du 6
janvier 2017 portant renouvellement de la composition de la commission de concertation chargée de donner un avis sur les questions relatives aux contrats passés
avec les établissements d'enseignement privés de l'Académie de Versailles.

82


